Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 154/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A PROVISÃO DE INFRAESTRUTURAS BÁSICAS EM
LOTEAMENTOS NO MUNICÍPIO DE OURO FINO.

Com o crescimento contínuo do nosso município e a necessidade de garantir a
qualidade de vida dos moradores, venho, através desta, sugerir que a entrega de
construções de loteamentos ao município seja acompanhada da provisão de
infraestruturas básicas, como praças, academias ao ar livre e parquinhos infantis.

Esses espaços são essenciais para promover a saúde, o bem-estar e a
convivência social entre os moradores, especialmente em áreas que têm recebido um
aumento significativo da população. A instalação de praças e áreas de lazer contribui
para um ambiente mais saudável e acolhedor, incentivando a prática de atividades
físicas e momentos de socialização.

Além disso, a construção de parquinhos infantis oferece um espaço seguro para
as crianças brincarem, favorecendo seu desenvolvimento e interação com outras
crianças da comunidade.

Agradeço pela atenção e coloco-me à disposição para discutir essa proposta
mais detalhadamente.

                      Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 18 de março de 2025.

VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO
VEREADORA